



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Raport de evaluare internă privind calitatea serviciilor educaționale și de cercetare în Facultatea de Drept din cadrul Universității Titu Maiorescu în anul universitar 2024-2025

PREAMBUL

Prezentul Raport a fost întocmit în baza:

- Legii nr. 199/2023 a învățământului superior;
- Cartei Universității Titu Maiorescu;
- Manualului calității în Universitatea Titu Maiorescu, ediția a treia, UTM_BMC_MSMC_001;
- Regulamentului de organizare și funcționare a COMISIEI PENTRU EVALUAREA ȘI ASIGURAREA CALITĂȚII din Universitatea Titu Maiorescu;
- STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A UNIVERSITĂȚII TITU MAIORESCU 2020-2024;
- Strategiei instituționale privind creșterea calității serviciilor educaționale și de cercetare în UNIVERSITATEA TITU MAIORESCU 2021-2025.

CUPRINS:

A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ

1. Prezentarea Facultății de Drept. Cadrul juridic de organizare și funcționare
2. Misiunea și obiectivele Facultății de Drept
3. Structurile instituționale, administrative și manageriale
4. Baza materială și utilizarea infrastructurii de studiu și cercetare
5. Resurse umane
6. Digitalizarea activităților în cadrul facultății

B. EFICACITATE INSTITUȚIONALĂ

1. Conținutul și relevanța programelor de studiu. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe student
2. Evaluarea pregătirii studenților
3. Activități extracuriculare
4. Activitatea de cercetare științifică

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII

1. Strategii și proceduri pentru asigurarea calității
2. Sistemul de management al calității în Facultatea de Drept
3. Evaluarea periodică a activității cadrelor didactice
4. Evaluarea gradului de satisfacție a studenților și masteranzilor în ceea ce privește procesul educațional, serviciile sociale și infrastructura oferită



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ

1. Prezentarea Facultății de Drept. Cadrul juridic de organizare și funcționare

Facultatea de Drept este o structură academică cu tradiție în învățământul superior juridic particular din România. În toamna anului 1990, s-a înființat prima facultate cu acest profil din învățământul particular românesc – Facultatea de Drept. Ca o recunoaștere a calității și profesionalismului manifestate în formarea studenților, Facultatea de Drept a fost acreditată prin Legea nr. 239 din 23.04.2002 (când s-au făcut primele acreditări în învățământul superior privat românesc), intrând cu drepturi depline în sistemul național de învățământ. Facultatea de Drept pregătește studenții în conformitate cu programul Bologna, în două cicluri de învățământ: un prim ciclu de bază, cu durata de 4 ani, urmat de un al doilea, de master, cu o durată de 1 an. Învățământul se asigură, în cadrul primului ciclu, prin două forme: învățământ cu frecvență – București și învățământ la distanță - București.

Facultatea de Drept a primit avizul ARACIS „Menținerea acreditării” în urma evaluării periodice de către Comisia ARACIS în anul 2008, forma de învățământ (ZI)IF, fiind reacreditată în urma vizitei comisiei ARACIS Instituțională din luna mai 2012.

De asemenea, programul de licență Drept, forma de învățământ la distanță, a fost acreditată în perioada iulie-decembrie 2011, prin Raportul validat de Consiliul ARACIS din data de 21.07.2011- pentru specializările Finanțe și Bănci și Drept.

În urma evaluării instituționale de către ARACIS, din perioada 14-16 decembrie 2016, Universitatea Titu Maiorescu a primit „Grad de încredere ridicat”, iar programele de studii de licență IF și ID ale Facultății de Drept au fost reacreditate în urma acestei vizite (Adresa nr. 1728/30.03.2017 Extras din Hotărârea Consiliului ARACIS).

În urma evaluării instituționale de către ARACIS, din perioada 16-18 noiembrie 2022, Universitatea Titu Maiorescu a primit „Grad de încredere ridicat”, iar programul de studii de licență IF al Facultății de Drept a fost reacreditat în urma acestei vizite.

https://www.aracis.ro/ev_institutionala/universitatea-titu-maiorescu-din-bucuresti-2023/

Totodată, programul de licență Drept, forma de învățământ la distanță a fost acreditată în urma vizitei de evaluare din 25-27 mai 2023, prin Raportul validat de Consiliul ARACIS din data de iunie 2023, obținându-se mărirea cifrei de școlarizare de la 100 la 125 de studenți. https://www.aracis.ro/evaluari_licenta/drept-sp6514/

În concordanță cu misiunea Universității Titu Maiorescu din București, Facultatea de Drept a organizat domeniul de studii universitare de master Drept care cuprinde următoarele programe: programul de studii de master Drept civil și drept procesual civil aprofundat, programul de studii de master Științe penale, programul de studii de master Dreptul afacerilor, programul de studii de master Drept medical, programul de studii de master Dreptul Uniunii Europene. Instituții de drept material și procesual european, programul de studii de master Criminalistica și psihologia judiciară în investigația penală.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



De asemenea, în anul **2019**, domeniul de studii universitare de master a fost supus evaluării periodice obținând acreditarea cu calificativul încredere.

În anul universitar 2024-2025 domeniul de studii universitare de master a fost supus evaluării periodice de către ARACIS, obținând acreditarea cu calificativul încredere.

Astfel, RAPORTUL CONSILIULUI ARACIS privind evaluarea periodică a domeniului de studii universitare de masterat DREPT, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, finalizat în ședința Consiliului ARACIS din 03.04.2025, conținând avizul favorabil privind menținerea acreditării, cu un număr maxim de 325 studenți în domeniu, a fost aprobat prin Hotărârea nr. 428/24.04.2025 privind evaluarea externă a calității domeniului de studii universitare de masterat Drept, modificată prin H.G.644/8.08.2025, disponibilă la <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/301480>

De asemenea, Universitatea Titu Maiorescu este și instituție organizatoare de DOCTORAT (ciclul III Bologna) în domeniul Sănătate, specializarea Medicină Dentară, conform Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 4632/7.09.2004 și în specializarea Medicină (autorizată din anul 2015) și **domeniul Științe juridice, specializarea Drept**, conform Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Inovării nr. 5199/21.09.2009. Conform Ordinului nr. 49/17.01.2022 s-a stabilit menținerea acreditării Școlilor doctorale ale Universității Titu Maiorescu.

Prin urmare, toate programele de studii organizate în Facultatea de Drept la cele 2 cicluri de studii universitare sunt acreditate.

Având în vedere prevederile **Cartei Universității Titu Maiorescu**, remarcăm faptul că organizarea programelor de studii universitare este prevăzută în Titlul II. *Organizarea programelor de studii universitare și postuniversitare*, Capitolul II. *Studii universitare de licență și master*, Universitatea acordând o importanță însemnată acestei forme în care se pot organiza studiile universitare de licență.

Strategia de dezvoltare a Universității Titu Maiorescu 2020-2024 prevede în Capitolul PERSPECTIVE ASUPRA CICLURILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN UNIVERSITATE ÎN ERA DIGITALIZĂRII, Punctul. 2.1. *Modernizarea studiilor universitare de licență*, arătând faptul că Universitatea Titu Maiorescu subliniază necesitatea utilizării metodelor de predare moderne prin utilizarea tehnicilor interactive de tip *Team-Based Learning*, *Case-Based Learning*, *Problem-Based Learning*, ca suport sau alternativă pentru stilul teoretic, discursiv.

Toate aceste programe de studii universitare sunt înregistrate în Registrul Național al Calificărilor și sunt atent monitorizate privind îndeplinirea condițiilor și criteriilor ARACIS.

2. Misiunea și obiectivele Facultății de Drept

Facultatea noastră și-a propus atât promovarea unui *program educațional* de formare de specialiști în domeniul dreptului în concordanță cu *standardele actuale de calitate existente la nivel european*, care să răspundă satisfacerii nevoilor sociale, cât și să ofere un sistem modern de învățământ, accesibil, flexibil, centrat pe nevoile studentului, determinat de dezvoltările recente din domeniul tehnologiilor informaționale și cel al comunicațiilor de care universitatea dispune.

Facultatea de Drept are ca misiune atât *pregătirea profesională de specialitate* a studenților cât și *dezvoltarea cercetării științifice în domeniu pe plan național și european*,



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



fiecare program de studiu având la bază corespondența între rezultatele învățării și calificarea universitară urmărită.

Învățământul se asigură, în cadrul primului ciclu, - studii universitare de licență - prin două forme: învățământ cu frecvență – București și învățământ la distanță - București.

Facultatea pregătește specialiști în drept, asigurând o pregătire juridică corespunzătoare, prin îmbinarea cunoștințelor teoretice de bază și de specialitate, cu aspectele practice, astfel încât absolvenții să fie calificați să practice oricare dintre profesiile juridice existente la nivel național, cât și european: consilieri juridici, avocați, notari, executori judecătorești, practicieni în insolvență, funcționari publici, cadre didactice, magistrați, cercetători științifici.

Obiectivul principal al Facultății de Drept este consolidarea poziției de furnizor de învățământ universitar de top, atât la nivelul UTM, cât și la nivel național și internațional. În acest context, se urmărește creșterea numărului de studenți înmatriculați la toate programele de studii, cu respectarea cifrelor de școlarizare acreditate, participarea activă a cadrelor didactice la activitatea de cercetare, implicarea a cât mai multor studenți din cadrul facultății în activitatea de cercetare, realizarea de proiecte de cercetare la nivel național și internațional, participarea studenților la competiții studențești naționale și internaționale, realizarea de noi parteneriate cu instituții și asociații profesionale din domeniul juridic.

În acest sens, putem menționa următoarele realizări:

- creșterea numărului de studenți înmatriculați la toate formele de învățământ, în ultimii ani, cu respectarea cifrelor de școlarizare acordate de ARACIS;
- Facultatea de Drept este implicată activ în procesul de formare a studenților săi, sprijinind **accesul la stagii de practică prin încheierea de acorduri de colaborare** cu instituții și alte forme de exercitare a profesiilor juridice. Între acestea, amintim acordurile încheiate cu:

- Ministerul Justiției
- Curtea Constituțională
- Avocatul Poporului
- Uniunea Națională a Notarilor Publici din România
- Oficiul Național al Registrului Comerțului București
- Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești
- Curtea de Arbitraj Comercial Internațional
- Agenția Națională Antidrog
- Direcția Națională de Probațiune
- Consiliul Superior al Magistraturii
- Administrația Națională a Penitenciarelor
- Institutul Român pentru Drepturile Omului
- Ministerul Public
- Autoritatea Electorală Permanentă
- Curtea de Apel București
- Tribunalul Prahova
- Autoritatea de Supraveghere Financiară
- Consiliul Legislativ
- Primăria Sectorului 3
- Autoritatea Națională pentru Cetățenie



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- derularea cu succes a unor proiecte cu finanțare din fonduri europene: Proiect ERASMUS +, No. 2016-1-BG01-KA203-023754-OPEN MIND;
- cursuri de drept aplicat cu specialiști din domeniul juridic și profesori de drept din țară și din străinătate atât pentru programul de licență, cât și pentru programele de masterat.

În conformitate cu prevederile art. 16 din Carta Universității Titu Maiorescu, misiunea Universității este de educație (Cod CAEN 8542 – Învățământ superior, 8559 - Alte forme de învățământ n.c.a.) și cercetare științifică avansată (Cod CAEN 72 – Cercetare dezvoltare), care constă în organizarea activităților de predare, învățare și evaluare, precum și de cercetare, cu impact în dezvoltarea cunoașterii și dezvoltarea economică și tehnologică la nivel național și internațional, evaluarea misiunii instituției făcându-se după criterii și indicatori internaționali, cu relevanță academică națională/internațională. *Facultatea de Drept* își asumă misiunea generală stipulată în Carta UTM, având ca misiune atât pregătirea profesională de specialitate a studenților cât și dezvoltarea nivelului cultural-științific al acestora, fiecare program de studiu având la bază corespondența între rezultatele învățării și calificarea universitară urmărită. Misiunea Facultății de Drept este de a forma specialiști în drept, cu o temeinică pregătire profesională, capabili de a se integra foarte repede și de a răspunde exigențelor accederii în profesiile juridice, ocupării locurilor de muncă de pe piața internă și internațională, de a dezvolta studenților atitudini de creativitate și competitivitate, în concordanță cu cerințele societății bazate pe cunoaștere.

Misiunea și obiectivele programelor de studii universitare de masterat sunt construite pe misiunea și obiectivele UTM, urmărind *asigurarea specializării în domeniul juridic* și formarea continuă la nivel post universitar în scopul dezvoltării și perfecționării personale, al inserției profesionale, al dobândirii calificărilor și competențelor necesare mediului socio-economic, administrativ și cultural. Astfel, se asigură formarea specialiștilor de înaltă performanță și competență prin *aprofundarea și perfecționarea cunoștințelor dobândite* pe parcursul studiilor universitare de licență, asigurându-se totodată un *grad înalt de interdisciplinaritate* în acord cu cerințele pieței muncii.

Strategiile implementate la nivelul facultății se încadrează în programul managerial al conducerii UTM și participă activ la procesul de evoluție inițiat la nivelul instituției.

În plan educațional, **obiectivele operaționale** sunt următoarele:

- Realizarea unei oferte curriculare moderne, competitive la nivel internațional și adaptată la cerințele societății contemporane;
- Diversificarea ofertei educaționale, prin crearea de competențe în acord cu cerințele pieței muncii și în concordanță cu codul ocupațiilor din România (RNCIS);
- Implicarea principalelor instituții și asociații profesionale din domeniul juridic în stabilirea și evaluarea ofertei curriculare;
- Creșterea compatibilității cu programe similare organizate de instituții de învățământ superior din țară și din străinătate;
- Crearea cadrului instituțional pentru implementarea celor mai noi metode de predare și evaluare;
- Creșterea gradului de satisfacție a studenților privind programele de studii oferite;
- Adaptarea metodelor de predare pentru o mai bună dobândire a cunoștințelor;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- Internaționalizarea ofertei curriculare, prin atragerea de studenți străini la programele de studii oferite;
- Creșterea mobilității cadrelor didactice din facultate prin programul ERASMUS+ pentru desfășurarea de activități de predare la universități partenere ale UTM din alte țări, precum și atragerea de cadre didactice de la aceste universități;
- Implicarea studenților în activitatea de cercetare științifică prin participarea la evenimentele științifice organizate de Facultatea de Drept;
- Creșterea numărului de activități cu caracter extracurricular cu impact asupra desăvârșirii pregătirii juridice a absolventului;
- Creșterea numărului de licențiați care sunt admiși la examenele organizate de profesiile juridice prin asigurarea unui suport adecvat;
- Creșterea numărului de proiecte în care sunt implicate atât cadrele didactice ale Facultății de Drept, cât și studenții acestei facultăți.

3. Structurile instituționale, administrative și manageriale

Alegerea structurilor și funcțiilor de conducere, la nivelul facultății, s-a realizat potrivit reglementărilor legale și a Metodologiei privind procesul de constituire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere din Universitatea Titu Maiorescu.

La nivelul Facultății de Drept a existat o structură instituțională, administrativă și managerială (departamente, Consiliul Facultății, decan, prodecan).

Departamentul este unitatea structurală de bază a facultății. Conducerea operativă a departamentului revine directorului de departament și consiliului departamentului. În conformitate cu dispozițiile Legii învățământului superior nr. 199/2023, facultatea are 2 departamente: departamentul de drept privat și departamentul de drept public. De asemenea, la nivelul facultății funcționează și Școala Doctorală de Drept, iar învățământul la distanță este asigurat prin Departamentul ID.

Consiliul Facultății organizează și conduce activitatea acesteia și este compus din reprezentanții cadrelor didactice și studenților, numărând 11 de membri, dintre care 8 cadre didactice și 3 studenți.

Decanul este conducătorul executiv care asigură aplicarea Cartei și a regulamentelor Universității, precum și a hotărârilor Senatului Universității și Consiliului Facultății.

Prodecanul răspunde de domeniile de activitate stabilite de Decan și îndeplinește atribuțiile delegate de acesta.

4. Baza materială și utilizarea infrastructurii de studiu și cercetare

Universitatea are în proprietate un patrimoniu important, constituit din clădiri destinate învățământului, mijloace fixe, (dotări cu aparatură de laborator, tehnică IT etc.) și obiecte de inventar, necesar desfășurării în bune condiții a procesului de învățământ de calitate. Campusul universitar are o suprafață utilă de peste 45.000 mp și reprezintă o concentrare impresionantă de resurse financiare, materiale, umane, logistice, informaționale etc. Baza materială este inclusă într-un proces de transformare și dezvoltare, în prezent majoritatea spațiilor didactice fiind renovate, reabilitate și modernizate, corespunzător exigențelor învățământului superior universitar.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Facultatea de Drept utilizează, conform numărului de studenți înmatriculați, baza materială a Universității și logistica aferentă. Facultatea de Drept dispune în desfășurarea activității de spațiile existente în Clădirea Rectoratului, Clădire Corp V, Clădire Corp M, Cămin studențesc Titu Maiorescu corp C5 și Cămin studențesc Titu Maiorescu corp C3. Activitatea Facultății de Drept se desfășoară, în principal, în ultramodernul sediu propriu din Calea Văcărești nr.187, sector 4, construit la standarde internaționale. Clădirea, dotată cu sisteme de ventilație și dotări de excepție, pune la dispoziția studenților amfiteatre, săli de seminar, laboratoare de criminalistică și informatică, bibliotecă, librărie. Spațiul de învățământ asigurat este corelat cu cifra de școlarizare și cu activitățile prevăzute în planul de învățământ. Activitățile didactice se desfășoară conform programelor orare în trei amfiteatre cu o capacitate de 200 de locuri fiecare și în 15 săli de seminar cu capacitate de 30-40 de locuri. Amfiteatrele sunt dotate cu echipamente audio-video pentru amplificare sonoră și proiecția mijloacelor de învățământ audiovizuale (folii pentru retroproiector, diapozitive, cărți). Toate sălile de seminar sunt dotate cu echipamente tehnice audiovizuale, camere de luat vederi și aer condiționat. Menționăm conectarea tuturor calculatoarelor în rețea, cu acces permanent și nelimitat la INTERNET. De asemenea, există conexiune wireless la internet, inclusiv pentru studenți, în sălile de curs și de seminar. Însușirea cunoștințelor teoretice de către studenți este exemplificată cu studii de caz în **laboratorul de criminalistică, informatică juridică, clinică juridică, medicină legală**, precum și în **laboratorul de procese simulate** unde studenții sunt interesați în aplicarea teoriei învățate.

Datorită implicării active a reprezentanților Facultății de Drept în demersurile realizate în vederea completării bazei materiale cu echipamente digitale, în cursul anului 2024 laboratorul de criminalistică, un laborator cu dotări și amenajări moderne, a fost îmbogățit cu 6 truse de ultimă generație.

Laboratorul de medicina legală este dispus în incinta Institutului medico-legal “Prof. dr. Mina Minovici”, Sos. Vitan – Bârzești nr. 9, sector 4, colaborarea fiind stipulată prin convenție încheiată cu aceasta instituție.

Facultatea pune la dispoziția studenților materiale de ultimă generație, competitive, cu un grad ridicat de fiabilitate: rețea de calculatoare, tehnologie video și audio, televizoare, planșe didactice, retroproiectoare, microscopie, casete video și CD-romuri, truse de criminalistică.

Dotarea laboratoarelor este corelată cu prevederile din curricula universitară și conform fișelor disciplinelor asigură caracterul practic - aplicativ al procesului de învățământ.

Biblioteca

În bibliotecă se regăsește o bază documentară și de informații necesare procesului de învățământ la nivelul aprofundării studiului cât și al cercetării. De asemenea, biblioteca are un fond de carte străină de specialitate, rezultat din achiziții și donații care completează fondul bibliografic intern. Sălile de lectură ale bibliotecilor asigură condiții și spații corespunzătoare pentru consultarea publicațiilor, fiind dotate cu mobilier modern, conform celor mai exigente cerințe. Datorită sistemelor informatice implementate, utilizatorii apelează la consultarea on-line, beneficiind de promptitudinea și profesionalismul personalului angajat. Biblioteca are un fond de carte străină de specialitate (peste 3.000 de exemplare), rezultat din achiziții și donații, care completează fondul bibliografic intern. Astfel, fondul de carte al acesteia cuprinde peste 30.000 de cărți și 110 titluri de periodice care însumează peste 5000 de volume legătorești și fascicule, toate în valoare de peste 800000,00 lei. Prin urmare,



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Biblioteca pune la dispoziția utilizatorilor peste 30.000 de monografii, publicații seriale (46 abonamente), posibilitatea de a consulta fondurile prin acces liber la raft, locuri pentru studiu prevăzute cu conexiuni la Internet, calculatoare. Astfel este facilitat accesul rapid la diverse categorii de surse, atât din colecțiile proprii, cât și din cele externe. Utilizatorii au acces liber la baze de date bibliografice. De asemenea, peste 120 de publicații periodice străine pot fi accesate full – text de pe calculatoarele bibliotecii. Universitatea are contract încheiat cu **Consortiul Anelis** pentru asigurarea accesului la bazele de date internaționale. De pe calculatoarele bibliotecii, utilizatorii acesteia, pot accesa baza și baze de date internaționale WEB OF SCIENCE. Referitor la fondul de carte al Facultății de Drept, din totalul de 9889 exemplare cărți și 6597 titluri, 4044 exemplare (3061 titluri) sunt editate în intervalul 2014-2024, ceea ce înseamnă că 47 % din fond sunt titluri noi.

5. Resurse umane

Personalul didactic

Facultatea de Drept a Universității Titu Maiorescu beneficiază de activitatea didactică și de cercetare științifică a unor cadre didactice de prestigiu.

Toate posturile didactice de predare sunt constituite conform dispozițiilor legale și sunt acoperite de cadre didactice titularizate în învățământul superior, având gradul didactic de profesor universitar, conferențiar universitar, lector universitar sau asistent universitar, cu titlul științific de doctor în domeniul disciplinelor din postul ocupat.

În ceea ce privește recrutarea și angajarea personalului didactic, acestea se realizează **prin concurs**, organizat în condițiile legii, cu respectarea standardelor cantitative și calitative pentru ocuparea fiecărei funcții didactice. Modul de desfășurare a concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare științifică vacante și condițiile pe care trebuie să le îndeplinească diferitele categorii de personal sunt publice și se regăsesc în *Metodologia proprie a UTM care reglementează organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante pe perioadă nedeterminată și condițiile pentru ocuparea posturilor menționate pe perioadă determinată*.

În anul universitar 2024-2025, în cadrul Facultății de Drept și-au desfășurat activitatea 78 de cadre didactice, dintre care 43 cadre didactice **titulare** (35 de cadre didactice titulare ale Facultății de Drept, plus 8 cadre didactice titulare din cadrul altor facultăți UTM). Din cele 78 de cadre didactice (titulare și asociate), 17 au gradul didactic de profesor universitar, 19 au gradul didactic de conferențiar universitar, 15 au gradul didactic de lector universitar, 5 au gradul didactic de asistent universitar, 12 sunt doctori în drept, 8 sunt doctoranzi, la care se adaugă un specialist reputat. Din cele 35 de cadre didactice titulare ale Facultății de Drept, 6 au calitatea de profesor universitar, 12 de conferențiar universitar, 16 de lector universitar și 3 de asistent universitar.

În anul universitar 2024-2025 au fost scoase la concurs două posturi vacante, în urma derulării procedurilor corespunzătoare, iar cele două posturi vacante, grad didactic de lector, au fost ocupate, crescând astfel numărul de cadre didactice titulare.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



6. Digitalizarea activităților în cadrul facultății

Digitalizarea Universității este un obiectiv major, realizat parțial, fie din resurse proprii, fie din proiecte. UTM se află pe lista celor 61 de universități care beneficiază de calificarea în proiectul Guvernului României, prin Ministerul Educației, de digitalizare a universităților. Direcția IT&C este structura de specialitate care asigură coordonarea activităților de dezvoltare infrastructură hardware și software, supraveghere a funcționalității sistemului e-learning, securitate a rețelelor, a serviciilor și a transmiterii informațiilor și datelor.

Direcția IT&C are ca principal obiectiv implementarea de sisteme informatice și oferirea de facilități TIC în vederea automatizării proceselor și integrării subsistemelor informatice (educaționale, de cercetare și administrative) într-un sistem global de management informatic. Infrastructura IT&C deservește toate aplicațiile informatice ale compartimentelor funcționale din cadrul Universității, de la facultăți, până la structurile suport resurse umane, administrativ, financiar-contabil, secretariat etc.

Facultatea de Drept beneficiază de toate facilitățile sistemului informatic, pentru derularea activităților de educație, cercetare și administrative.

La nivelul Universității este implementat un sistem informatic și de comunicații Internet/Intranet/Extranet, reprezentând un mediu informațional în care toți utilizatorii pot partaja informații de interes.

La nivel de infrastructură IT&C, totul este centralizat în jurul unui Data Center, situat în clădirea corp V, unde sunt instalate echipamentele pentru acces Internet, management Intranet, poștă electronică, antivirus, backup, file-server și aplicații diverse necesare desfășurării activității UTM. Soluția abordată pentru Data Center-ul UTM se bazează pe tehnologia serverelor de tip blade și este formată din sisteme de tehnologie 2021 furnizate de Hewlett Packard Enterprise (HPE), iar accesul la Internet a fost facilitat prin realizarea unei rețele WIFI cu tehnologie de ultima generație (HPE Aruba), care deservește întreg campusul universitar al UTM. De asemenea, Universitatea Titu Maiorescu a investit în adoptarea serviciilor de Cloud Microsoft pentru creșterea disponibilității site-ului web precum și a aplicațiilor online dezvoltate sau în curs de dezvoltare.

B. EFICACITATE INSTITUȚIONALĂ

1. Conținutul și relevanța programelor de studiu. Învățarea și predarea centrate pe student

În ceea ce privește elaborarea, dezbateră, avizarea și aprobarea planurilor de învățământ pentru fiecare promoție, structurile constituite la nivel instituțional au atribuții conform prevederilor din Carta UTM.

În anul universitar 2024-2025, la Facultatea de Drept au fost organizate întâlniri ale colectivelor de cadre didactice pentru analiza *conținutului curricular*, a *fișelor de disciplină*, *actualizarea bibliografiilor*, avându-se în vedere cu prioritate **centrarea pe student a procesului de învățare și predare**, urmărindu-se dacă:



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- structura planurilor de învățământ răspunde cerințelor beneficiarilor direcți (studenți, masteranzi) și indirecti (angajatorii, piața muncii);
- volumul orar al activităților este compatibil cu standardele în vigoare la nivel național;
- prezentarea parcursului traseului educațional este disponibilă și ușor accesibilă studenților și masteranzilor;
- fișa disciplinei este întocmită în conformitate cu standardele și cu modelul recomandat de ARACIS și reflectă centrarea pe student a procesului de învățare-predare-evaluare, iar bibliografia recomandată este relevantă, consistentă, actuală și în concordanță cu resursele existente în biblioteca UTM;
- este vizibilă o dezvoltare logică a competențelor formate în cadrul disciplinei respective prin raportarea acestora la competențele pe care le formează întregul program de studii din care disciplina respectivă face parte;
- există o abordare integrată și complementară a competențelor în cadrul tuturor disciplinelor predate în cadrul unui program de studii;
- studiile de licență asigură o pregătire corespunzătoare și bune perspective profesionale, atât studenților care doresc să parcurgă numai acest ciclu, cât și celor care vor să-și continue pregătirea prin studii masterale;
- stagiile de practică au o încadrare specifică în cadrul programelor de studii;
- oferta educațională este concepută în maniera de a facilita studenților posibilitatea efectuării unor stagii de mobilitate ERASMUS +;
- creditele acumulate de studenții care au efectuat stagii de pregătire în străinătate, în baza unor convenții bilaterale, sunt recunoscute fără examinare suplimentară.

Această abordare sprijină și încurajează un **proces educațional axat pe student și nevoile acestuia de formare inițială și continuă**, precum și pe responsabilizarea actorilor implicați în procesul educațional deopotrivă față de buna desfășurare a acestui proces, cât și față de rezultatele sale. Reforma curriculumului orientat spre competențe înseamnă actualizarea continuă în conformitate cu cerințele pragmatice ale pieței muncii.

Planurile de învățământ aferente programelor de studii ale Facultății de Drept pun accentul pe însușirea conceptelor fundamentale, de conținut, precum și pe învățarea și asimilarea fundamentelor teoretice ale disciplinelor. Se are în vedere atât însușirea de cunoștințe, cât și dobândirea de abilități operaționale, procedurale. Planurile de învățământ aprobate sunt armonizate cu legislația internă și legislația Uniunii Europene, având la bază Sistemul European de Credite Transferabile (ECTS). Disciplinele din planul de învățământ se grupează după categoria formativă (discipline fundamentale, discipline de specialitate și discipline complementare) conform Standardelor ARACIS, și acolo unde este cazul, conform opțiunii instituției, dar și după opționalitate (discipline opționale și facultative).

Disciplinele din planul de învățământ asigură studiul unor discipline de strictă specialitate, de aprofundare a cunoștințelor de la nivelul licență, dar și studiul unor discipline cu caracter complementar. Introducerea unor discipline noi, moderne, vizând segmente de vârf ale pregătirii generale în domeniu, reprezintă o altă trăsătură a planurilor de învățământ (de ex. **Dreptul tehnologiei informației**).

În plus, au fost supuse analizei planurile de învățământ specifice programelor de studii universitare de master.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Disciplinele din planul de învățământ sunt prezentate într-o succesiune logică, astfel încât să asigure studentului o serie de competențe profesionale evaluate în nota finală și bibliografia minimală, conform modelului ARACIS, în concordanță cu metodologia de implementare a Cadrului național al calificărilor din învățământul superior. Planurile de învățământ sunt făcute publice prin afișarea lor la avizier și pe pagina Facultății.

Numărul de ore pe săptămână, pentru fiecare semestru, este cuprins între 22-28 de ore. Pentru fiecare semestru este prevăzut un număr de 30 de credite de studiu transferabile în Sistemul European. Pentru disciplinele facultative sunt prevăzute credite suplimentare, peste cele 60 specifice anului respectiv.

Structura și conținutul programelor de studii universitare de master, organizarea proceselor de predare, învățare și evaluare sunt centrate pe dezvoltarea de competențe și contribuie la atingerea obiectivelor urmărite și a rezultatelor așteptate. În vederea stabilirii structurii și conținutului programelor de studii universitare de master s-a avut în vedere atingerea obiectivelor generale și specifice fiecărui program de master, compatibilitatea dintre competențe și rezultatele învățării, corespondența dintre programele de studii și ocupații conform RNCIS. Planurile de învățământ pentru programele de studii universitare de master reprezintă o combinație de cursuri și seminarii, precum și stagii de practică. Totodată planurile conțin numărul de ore alocate semestrial fiecărei discipline. În mod firesc, planurile de învățământ prevăd modul de finalizare a cursurilor cu *examen sau verificare*. Disciplinele din planurile de învățământ asigură studiul unor discipline de strictă specialitate, dar și studiul unor discipline cu caracter complementar.

Repartizarea creditelor pe discipline este echilibrată, asigurându-se un număr suficient de ore pe semestru pentru fiecare disciplină care includ cursuri, seminarii, dar și ore destinate studiului individual. În planurile de învățământ există discipline cu caracter opțional.

Elaborarea și susținerea lucrărilor de disertație este reglementată prin *Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de licență și disertație 2024 - 2025* și *Metodologia de organizare și desfășurare a examenelor de licență și disertație*, publicate pe site-ul facultății.

Programele de studii universitare de master din Domeniul de Masterat Drept sunt prezentate sub forma unor pachete de documente care cuprind: misiunea; obiectivele generale și specifice; planul de învățământ pentru fiecare an de studiu, cu disciplinele prezentate cronologic, pe semestre, cu ponderile disciplinelor exprimate prin credite de studii ECTS, cu numărul de ore de curs, seminar, cu forma de verificare; fișele disciplinelor, ce cuprind detalierea numărului de ore de studiu (inclusiv cel individual), competențele specifice acumulate, obiective, conținut, bibliografie, modalitățile de evaluare a studenților; suplimentul la diplomă, care menționează calificările absolvenților programului de studii Drept, ce corespund Cadrului Național al Calificării din Învățământul Superior, conform nomenclatorului ocupațiilor din România.

Practica de specialitate este prezentă în planurile de învățământ ca disciplină cu caracter obligatoriu pentru anii III și IV de studii universitare de licență și pentru programele de master, asigurându-se astfel îndeplinirea numărului de ore de practică obligatorii conform standardelor ARACIS. Practica de specialitate este prezentă și în cadrul planurilor de învățământ pentru anii I și II de studii universitare de licență, având caracter facultativ, dar organizându-se anual în baza cererilor formulate de către studenți. Practica de specialitate este prezentă în cadrul planurilor de învățământ specifice programelor de master, însumând un număr de 84 de ore obligatorii în primul semestru de activitate.



Fișa disciplinei. Fiecare disciplină cuprinsă în planul de învățământ dispune de o fișă în care sunt prezentate obiectivele disciplinei, conținutul tematic de bază, repartizarea numărului de ore, rezultatele așteptate ale învățării, bibliografia minimală, cu precizarea modului de evaluare și notare, a cerințelor minime de promovare, a tipurilor de evaluare utilizate și a ponderii lor în rezultatul final. Distribuția activităților didactice pe cursuri, seminarii și studiu individual conform planului de învățământ, este completată de prezentarea competențelor profesionale și transversale prevăzute de fiecare disciplină. Stabilirea notei la examinarea finală are în vedere certificarea asimilării competențelor stabilite în fișa disciplinei, dar și participarea la activitățile didactice și cele destinate studiului individual. Fișele de disciplină pentru toate ciclurile de studii fac obiectul unui proces permanent de actualizare. În acest sens, fiecare titular de disciplină completează fișa de disciplină corespunzătoare la începutul fiecărui an universitar. Fișele de disciplină astfel actualizate sunt publicate pe site-ul Facultății și pe platforma Microsoft Teams.

Îmbunătățirea continuă a calității programelor de studii oferite de Facultate și a ofertei educaționale a avut ca efect creșterea față de anul universitar anterior a numărului de studenți înmatriculați la ciclul învățământ cu frecvență (licență, master și doctorat).

Raportat la anii universitari anteriori se înregistrează o creștere a numărului de studenți și masteranzi. Acest aspect se apreciază ca fiind pozitiv și încurajator, având în vedere dinamica descendentă a pieței serviciilor educaționale din România, a faptului că din ce în ce mai puțini tineri aleg să își continue studiile după finalizarea cu diplomă de bacalaureat a ciclului liceal, sau aleg să-și facă studiile în străinătate, precum și faptul că toate celelalte universități care organizează programe de studii similare se confruntă cu scăderea numărului de studenți și masteranzi.

Studiile derulate la nivel național au constatat dificultăți de adaptare a tinerilor la trecerea de la învățământul liceal la cel universitar, aspect ce determină ca o parte din studenții admiși și înmatriculați să abandoneze studiile pe parcursul primului an. În ultimii ani este vizibilă o tendință de diminuare a abandonului universitar în Facultatea noastră, ceea ce este încurajator.

2. Evaluarea pregătirii studenților

Se realizează în Facultatea de Drept conform *Regulamentului privind activitatea profesională a studenților în Sistemul European de Credite Transferabile și a Metodologiei de evaluare a rezultatelor învățării*, adoptate de Senatul Universității.

Aceste prevederi sunt aduse la cunoștința studenților și masteranzilor la primul curs de către cadrul didactic titular: modul concret de evaluare pe parcursul semestrului, precum și alte exigențe privind promovarea (lucrări, teme de casă, proiecte, teste grilă etc.) și ponderea acestora în nota finală, conform *fișei disciplinei și planului de învățământ*.

Astfel, studenții și masteranzii din cadrul Facultății de Drept beneficiază de o evaluare obiectivă și nediscriminatorie a competențelor dobândite după parcurgerea unei discipline de învățământ, cu respectarea fișei disciplinei și a dreptului de a fi informați despre baremul/criteriile după care vor fi evaluați.

În general, evaluarea finală s-a realizat, în funcție de disciplină, fie prin examen scris (sinteză, grilă sau spețe), fie prin examen oral. Notele finale au fost acordate atât pe baza rezultatului de la evaluarea finală, cât și în considerarea rezultatelor evaluării continue, pe parcursul semestrului. Evaluarea continuă a constat în teste scrise organizate pe parcursul



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



semestrului, evaluarea participării active în cadrul orelor de seminar, referate elaborate și prezentate de către studenți, participarea la activitatea de cercetare științifică, în special participarea la sesiunea de comunicări științifice studențești, la cercurile științifice etc. La forma de învățământ ID au fost utilizate *testele online*, pe platforma Microsoft Teams.

Ponderea notei obținute pentru activitățile desfășurate pe parcursul evaluării continue a variat între 10%-30% din nota finală obținută. La un număr redus de discipline, participarea la examen a fost condiționată de un anumit număr de prezențe la seminar/curs.

Conform structurii anului universitar, în anul universitar 2024-2025 s-au organizat următoarele sesiuni de examene:

- Sesiunea de iarnă (I) cu o durată de trei săptămâni, care începe imediat după terminarea activităților didactice din semestrul I;
- Sesiunea de vară (II), cu durată de trei săptămâni, care începe imediat după terminarea activităților didactice din semestrul al II - lea;
- Sesiune de restanțe, măriri de notă și credite cu o durată de 2 săptămâni;
- Sesiunea de restanțe, măriri de notă și credite pentru toate disciplinele, organizată în luna septembrie, cu o durată de 2 săptămâni.

În anul universitar 2023-2024, grație eforturilor depuse de către conducerea facultății a fost încheiat un contract privind abonamentul pentru programul legislativ și de jurisprudență SINTACT, accesibil atât cadrelor didactice, cât și studenților.

Activitatea extracuriculară

În anul universitar 2024-2025, un eveniment extracuricular deosebit l-a constituit **Școala de Primăvară**, un proiect organizat de către Asociația Studenților Maiorescieni alături de Facultatea de Drept, în perioada 6-10 mai 2025. În această perioadă, studenții Facultății de Drept UTM, cadrele didactice și invitații speciali, au trăit o experiență educațională memorabilă în inima Deltei Dunării, combinând formarea profesională cu dezvoltarea personală, dialogul academic cu natura, explorarea culturii locale cu sesiuni de reflecție și învățare aplicată. Programul taberei a cuprins workshopuri, conferințe, ateliere juridice, sesiuni interactive, excursii tematice în peisajul sălbatic al Deltei și seri de folclor autentic.

3. Activitatea de cercetare științifică

Activitatea de cercetare din Facultatea de Drept se desfășoară conform Regulamentului de organizare, desfășurare și finanțare a activității de cercetare științifică în Universitatea Titu Maiorescu.

Activitatea de cercetare științifică are ca *obiective*: reconsiderarea și identificarea priorităților în domeniul dezvoltării-inovării; creșterea competitivității, dezvoltarea colaborărilor și constituirea de parteneriate între diferiți actori din domenii prioritare cercetării, dezvoltării și inovării; dezvoltarea capacității de cercetare științifică și deschiderea sistemului de cercetare – dezvoltare - inovare(CDI) către mediul științific internațional; obținerea de rezultate științifice relevante și performante, reflectate în lucrări științifice cotate pe plan național și internațional; creșterea capacității de inovare, dezvoltare tehnologică și asimilarea în producție a rezultatelor cercetării în vederea creșterii calității vieții; susținerea performanței universității, prin asigurarea continuității și implementarea strategiilor proprii de



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



dezvoltare a activității de cercetare științifică; introducerea unor indicatori cantitativi și calitativi care să conducă la rezultate concrete, cu efecte măsurabile și să permită o evaluare judicioasă a rezultatelor obținute în activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare; implicarea tinerilor în cercetarea științifică (cadre didactice, doctoranzi, masteranzi, studenți); strângerea legăturilor cu mediul juridic în vederea oferirii de soluții, prin contracte de cercetare și transfer tehnologic, la probleme specifice; creșterea numărului de parteneriate și colaborări științifice cu diverse institute de cercetare și universități din țară și străinătate; atragerea de venituri suplimentare din cercetarea științifică pentru dezvoltarea facultății și universității.

Alături de departamentele didactice și de Școala doctorală, un rol important în cercetarea științifică desfășurată la nivelul facultății îl deține *Centrul de cercetări juridice*, sprijinit de Consiliul de cercetare Științifică al UTM.

Personalul didactic al Facultății desfășoară activități de cercetare științifică în domeniul disciplinelor cuprinse în norma didactică pe care o acoperă, fie individual, fie în echipe. Conducerea Facultății de Drept efectuează constante demersuri în scopul colaborării cu universități și institute de cercetare din țară și de peste hotare, organizării și participării la sesiuni și conferințe naționale și internaționale, organizarea și participarea la concursuri internaționale, școli de vară etc.

Activitățile de cercetare științifică din Universitate, precum și din Facultate, sunt finanțate mixt, pe bază de normă didactică și de cercetare, din veniturile proprii ale Universității sau din contractele/granturile cu finanțare bugetară sau privată.

Demersurile activității de cercetare științifică desfășurată în perioada 2024-2025 în Facultatea de Drept au vizat:

- *îndeplinirea obligațiilor rezultate din procesul de evoluție profesională a unui cadru didactic*: realizarea de articole, publicații, studii, cărți, manuale, cursuri;
- *cercetarea aplicativă* (proiecte cu finanțare bugetară sau europeană, organisme nonguvernamentale, companii etc.);

Fructificarea activității de cercetare științifică s-a realizat și prin publicarea/actualizarea de către cadrele didactice a unor tratate, cursuri, monografii, lucrări de legislație comentată și adnotată, articole în reviste de specialitate.

Menționez că fiecare cadru didactic elaborează anual cel puțin o publicație sau o realizare științifică conform prevederilor legale.

De asemenea, la activitatea de cercetare științifică participă și studenții, masteranzii și doctoranzii Facultății noastre, sub diverse forme, cu precădere prin:

- a. cercetare științifică realizată în mod independent, îndrumată de cadrele didactice și finalizată prin studii de caz, proiecte, lucrări de diplomă, disertații, teze de doctorat și altele;
- b. participarea la realizarea unor programe sau proiecte coordonate de centrele de cercetare științifică sau colectivele de cercetare științifică;
- c. susținerea de lucrări în cadrul sesiunilor științifice și cercurilor științifice studențești;
- d. elaborarea de articole în vederea publicării în revistele studențești.

Rezultatele cercetărilor științifice au fost valorificate prin publicații și susțineri științifice în cadrul diverselor evenimente științifice naționale și internaționale, precum și prin publicarea unor studii și articole științifice în reviste indexate în BDI. În activitatea de cercetare științifică a Facultății sunt implicați alături de personalul didactic, studenții, masteranzi de la toate programele de studii ale facultății, cât și doctoranzii, aspect ce



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



contribuie la formarea deprinderilor de cercetători și la o mai bună cunoaștere a problematicii cu care se confruntă mediul juridic actual. Caracterul interdisciplinar al activităților de cercetare științifică desfășurate conduce la înțelegerea corespunzătoare a conexiunii dintre disciplinele studiate.

Facultatea de Drept a dobândit o tradiție în organizarea conferințelor și sesiunilor anuale de comunicări științifice studentești. Aceste manifestări au ca principal obiectiv încurajarea și promovarea cercetării științifice a cadrelor didactice și studenților.

Prin urmare, în ceea ce privește Facultatea de Drept, arătăm că aceasta este implicată în organizarea unui număr însemnat de evenimente cu caracter științific în calitate de organizator principal în cazul conferințelor proprii, dar și în calitate de partener la conferințele organizate de alte facultăți de drept din țară sau asociații profesionale.

Astfel, este important să menționăm organizarea și desfășurarea anuală a **Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale**, eveniment științific care din anul 2013 reunește un număr mare de profesioniști și practicieni ai dreptului, atât din țara noastră, cât și din alte state, constituind o provocare prin tematica abordată. Referitor la volumele conferinței menționate, arătăm că acestea sunt editate la edituri recunoscute în domeniul juridic (Editura Hamangiu și Editura Universul Juridic) și indexate BDI în HEIN ONLINE și CEEOL (o parte din lucrări fiind indexate ISI).

În anul universitar 2024-2025, Facultatea de Drept a continuat organizarea unor serii de evenimente științifice de prestigiu.

Astfel, în perioada 13-14 mai 2025, facultatea noastră a organizat și găzduit **Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția a XIII - a**, cu tema **Cartografierea dreptului între vid legislativ, exces normativ și noile frontiere juridice în era digitală**. Conferința a reunit oameni de știință din structura academică, cercetători, cadre didactice universitare, doctoranzi, masteranzi, studenți și nu în ultimul rând, practicieni ai dreptului și reprezentanți ai profesiilor juridice, pentru a face schimb și a împărtăși experiențele și rezultatele lor de cercetare cu privire la cele mai diverse aspecte legate de *reformarea legislației în spiritul noilor curente naționale, europene și internaționale* privitoare la tema propusă ediției, precum și pentru a discuta despre provocările practice întâlnite și soluțiile adoptate. Ca și edițiile anterioare, conferința a fost organizată în parteneriat cu alte universități din țară și de peste hotare, dintre care amintim:

- Instituto Universitario de Estudios Europeos "Salvador de Madariaga"- Universidade de A Coruña
- Asociația Facultăților de Drept Latine (AFDL)
- Universitatea „Ovidius” din Constanța, Facultatea de Drept și Științe Administrative
- Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Drept
- Universitatea „Transilvania” din Brașov, Facultatea de Drept
- Juridice.ro



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



De remarcat faptul că, din totalul de 95 de articole, 28 de articole au fost realizate de cadrele didactice ale Facultății de Drept. Totodată, s-a înregistrat o participare semnificativă a specialiștilor în domeniul juridic, cadre didactice și practicieni din țară și din străinătate. În plus, este important de subliniat participarea studenților, masteranzilor și doctoranzilor Facultății de Drept la acest eveniment științific, articolele acestora fiind coordonate de cadrele didactice ale Facultății de Drept și selectate ca urmare a desfășurării Sesiunii Anuale de Comunicări Științifice Studențești.

Totodată, Facultatea de Drept este implicată, sub coordonarea Universității Titu Maiorescu, în organizarea și desfășurarea secțiunii Drept, secțiune prezentă în cadrul Conferinței *"Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere"*. Referitor la volumul aferent secțiunii Drept organizată în cadrul acestei conferințe, arătăm că lucrările prezentate sunt indexate în trei baze de date internaționale, și anume SSRN, HEIN ONLINE și CEEOL. În cadrul Conferinței *"Educație și Creativitate pentru o Societate bazată pe Cunoaștere"* - Secțiunea Drept, organizată în perioada 21-23 noiembrie 2024, au fost susținute și publicate 24 de lucrări științifice.

Seria manifestărilor științifice poate fi completată cu cea de-a IV-a ediție a **Forumului de Dreptul Muncii**, organizat de Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu, în parteneriat cu grupul editorial Universul Juridic, care a reunit reputați teoreticieni și practicieni ai domeniului.

De asemenea, amintim organizarea de către facultatea noastră în parteneriat cu editura Wolters Kluwer, a Conferinței ***„Guvernanța Corporativă în practică. Perspective Juridice și Multidisciplinare”***, 21 noiembrie 2024, aceasta constituind primul eveniment științific cu accent juridic dedicat guvernanței corporative, cu participarea, pe lângă teoreticieni și practicieni ai dreptului, a unor specialiști din alte domenii ce se ocupă de guvernanța corporativă.

În ceea ce privește activitatea publicistică, este demn de remarcat că o atenție deosebită în activitatea de cercetarea științifică a Facultății de Drept a fost acordată continuării elaborării și redactării volumelor unei opere de înaltă ținută academică, ***„Enciclopedia Juridică Română”***, inițiată și coordonată de Prof. univ. dr. Iosif Urs, Președintele Universității Titu Maiorescu, realizată în colaborare cu Academia Română.

În anul 2025, această lucrare monumentală a fost premiată de către **Academia Oamenilor de Știință din România** cu **Premiul de excelență „Constantin Angelescu”**, pentru volumele 4 și 5, apărute la Editura Universul Juridic, și pentru întregul demers științific, situat sub semnul excelenței.

De asemenea, cadrele didactice, cât și doctoranzii Facultății de Drept au continuat să publice în Revista ***Analele Universității - Seria Drept*** studii și articole de specialitate, lucrările publicate fiind indexate BDI în HEIN ONLINE și CEEOL. În volumul revistei editat în anul 2024 au fost publicate 19 articole în limba engleză, ce conțin aspecte teoretice ale unor probleme juridice de interes actual, cât și elemente de jurisprudență ale instanțelor naționale, ale Curții Constituționale din România, sau ale Curții Europene a Drepturilor Omului și ale Curții de Justiție a Uniunii Europene.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



În ceea ce privește activitatea publicistică, o contribuție academică de referință o constituie și publicarea, în luna mai 2025, a volumului științific internațional *„The Black Sea at a Legal Crossroads: Perspectives from International Law, European Union Law, and National Law”*, apărut la o editură de prestigiu internațional – Scientifica, Napoli – sponsorizată prin fondurile Uniunii Europene. Acest volum reprezintă primul proiect editorial de acest nivel coordonat în străinătate de un membru al echipei noastre academice, cu participare majoritar internațională.

Volumul reunește contribuțiile a 15 reputeate cadre didactice din România, Spania, Franța, Italia și Japonia – printre care contribuții ale cercetătorilor români, cadre didactice ale Universității „Titu Maiorescu” din București și ale Universității „Ovidius” din Constanța.

Lucrarea respectă cele mai înalte standarde academice internaționale, beneficiind de peer review, editare bilingvă (engleză și franceză), coerență tematică și rigoare metodologică. Este structurată în trei mari secțiuni care abordează: dreptul internațional aplicabil Mării Negre, rolul Uniunii Europene în regiune și specificul juridic al actorilor regionali (naționali).

În plus, tot în cadrul activității de cercetare, amintim emiterea de către cadrele didactice a opiniilor de specialitate solicitate de către Înalta Curte de Casație și Justiție în cadrul procedurilor de asigurare a jurisprudenței unitare (RIL, HP).

La cele mai sus enumerate se pot adăuga sesiunile anuale de comunicări științifice studențești care oferă posibilitatea studenților de a aprofunda cercetarea unor teme de actualitate în domeniul juridic sub directa coordonare a cadrelor didactice, cele mai bune lucrări fiind selectate în vederea prezentării la conferința anuală organizată de Facultatea de Drept sau pentru a fi publicate pe site-ul Juridice.ro. În acest sens, evidențiem faptul că la Sesiunea de Comunicări Științifice Studențești, cu tema *Provocările Dreptului prin prisma Inteligenței Artificiale* organizată de Facultatea de Drept a UTM la data de 10 aprilie 2025, au fost prezentate 36 de comunicări științifice, ale studenților și masteranzilor Facultății de Drept a UTM, coordonați de cadrele didactice. Interesul acestora și calitatea articolelor prezentate au fost răsplătite cu premiarea participanților prin oferirea de cărți necesare pregătirilor profesionale.

Tot în cadrul activității de cercetare, amintim și organizarea de mese rotunde, cercuri științifice sau cursuri științifice deschise cu invitați naționali și internaționali ce au menirea să conducă la îmbogățirea bagajului informațional oferit studenților/masteranzilor/doctoranzilor și conferind totodată acestora, posibilitatea de a elabora studii și articole pe teme juridice de interes, în coautorat cu cadrele didactice ale Facultății de Drept. Totodată, subliniem că la toate aceste manifestări științifice sunt invitați și absolvenții ALUMNI.

Mobilități internaționale

Facultatea de Drept a Universității Titu Maiorescu se implică activ în dezvoltarea dimensiunii internaționale prin mobilități Erasmus+, atât pentru studenți, cât și pentru cadre didactice.

În anul universitar 2024–2025, facultatea a primit 2 studenți din cadrul *Universidad de Zaragoza* (Spania), pe durata întregului an academic (19.09.2024 – 13.06.2025, respectiv



15.10.2024 – 27.06.2025). Mobilitățile acestora confirmă interesul studenților europeni pentru programul de Drept, consolidând vizibilitatea internațională a facultății.

În același an universitar evidențiem prezența unor cadre didactice și cercetători din străinătate, respectiv 2 cadre didactice de la Çankırı Karatekin University (Turcia): Șerife Esra Kiraz (Assistant Professor Dr., Faculty of Law) – mobilitate de predare (09.12.2024 – 13.12.2024) și Mehmet Emre Akbulut (Research Assistant, Constitutional Law Department) – mobilitate de predare (31.03.2025 – 04.04.2025).

Prezența acestora a contribuit la schimbul de bune practici academice în domeniul Dreptului și la diversificarea ofertei educaționale pentru studenții facultății.

De asemenea, în anul universitar 2024–2025, cadrele didactice ale Facultății de Drept au participat atât la mobilități academice în cadrul programului Erasmus, cât și la alte proiecte cu dimensiune internațională, cum ar fi: lucrările unor conferințe internaționale sau ale unor asociații științifice și profesionale. Aceste activități contribuie la dezvoltarea profesională a cadrelor didactice și la întărirea colaborărilor interinstituționale în domeniul juridic. În anul universitar analizat, Facultatea de Drept a realizat un total de 5 mobilități internaționale (2 studenți incoming, 2 profesori incoming, 1 profesor outgoing). Deși numărul mobilităților este încă redus, tendința este pozitivă și reflectă implicarea activă în rețelele academice internaționale. Impactul constă în creșterea vizibilității Facultății de Drept, diversificarea experiențelor de învățare pentru studenți, consolidarea cooperării cu universități partenere și alinierea la bunele practici europene în domeniul juridic.

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII

1. Strategii și proceduri pentru asigurarea calității

Politica de Calitate a Facultății de Drept din cadrul Universității Titu Maiorescu vizează îndeplinirea unor **obiective generale**, stabilite la nivelul universității, obiective definite în concordanță cu direcțiile de dezvoltare conținute în **Strategia de Dezvoltare a Universității Titu Maiorescu 2020-2024**, disponibilă pe site-ul UTM.

Politica de calitate a Facultății de Drept a avut în vedere următoarele obiective:

- participarea la îmbunătățirea calității tuturor proceselor, prin revizuirea și actualizarea permanentă a metodologiilor și procedurilor specifice, în conformitate cu reglementările legale în vigoare, standardele ARACIS și bunele practici europene;
- actualizarea permanentă a ofertei educaționale, în concordanță cu cerințele și feedback-ul părților interesate – studenți, absolvenți și angajatori;
- susținerea formării și perfecționării resurselor umane calificate și înalt calificate, atât la nivelul personalului didactic, cât și a celui administrativ;
- centrarea procesului didactic pe student și rezultatele învățării – cunoștințe, abilități și competențe – cu utilizare directă în profesie și societate;
- îmbunătățirea calității transmiterii și însușirii cunoștințelor prin noi tehnici de predare-învățare (tehnici interactive de tip *Team-Based Learning*, *Case-Based Learning*, *Problem-Based Learning*), la nivelul bunelor practici din Uniunea Europeană, esențiale pentru formarea unor absolvenți competitivi în spațiul european;
- creșterea vizibilității internaționale a facultății noastre prin lărgirea bazinului de



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- recrutare pentru studenți internaționali și prin consolidarea imaginii facultății și creșterea numărului de acorduri în cadrul programului Erasmus⁺;
- accentuarea rolului și importanței cercetării științifice în dezvoltarea instituțională pe termen lung;
- digitalizarea activităților educaționale și a proceselor suport în concordanță cu *Planul de acțiune pentru educația digitală - “Resetarea educației și formării pentru era digitală (2021-2027)” al Comisiei Europene*;
- consolidarea, modernizarea și extinderea bazei materiale, în scopul desfășurării în cât mai bune condiții a proceselor din facultate;
- creșterea motivației cadrelor didactice prin îmbunătățirea organizării muncii, asigurarea surselor de informare actuale, stimularea materială și perfecționarea continuă;
- participarea la procesul de obținere și menținere a certificării Sistemului de Management Calitate în conformitate cu cerințele standardului internațional ISO 9001:2015.

2. Sistemul de management al calității în Facultatea de Drept

În Facultatea de Drept funcționează Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC la nivelul Facultății), regulamentele CEAC fiind disponibile pe site-ul universității.

Programele de studii ale Facultății de Drept sunt evaluate periodic de către *Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității din cadrul Facultății de Drept*, în ceea ce privește acoperirea orelor cu resurse umane, conținutul cursurilor și adecvarea lor la cerințele pieței muncii, analiza rezultatelor obținute de studenți, iar evaluările sunt dezbătute în cadrul ședințelor Departamentelor facultății. Anual se elaborează un raport de evaluare internă a programului de studii, ce include și propuneri de îmbunătățire a calității educației. Pentru conducerea facultății, membrii Consiliului profesoral și întregul corp profesoral menținerea și promovarea *calității actului educațional* reprezintă o prioritate permanentă.

Atingerea acestor obiective se face cu participarea întregului personal, documentele ce descriu structura organizatorică stabilind atribuțiile și responsabilitățile privind calitatea la toate nivelele.

Procesul de evaluare a calității actului educațional și a cercetării științifice derulat de Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității de la nivelul Facultății de Drept pentru anul universitar 2024-2025 a vizat aspecte referitoare la:

- Evaluarea calității programelor de studii;
- Evaluarea calității pregătirii studenților;
- Calitatea personalului didactic;
- Calitatea activității de cercetare științifică;
- Calitatea bazei materiale;
- Calitatea informațiilor oferite studenților;
- Evaluarea satisfacției părților interesate.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



În ceea ce privește calitatea programelor de studii, la nivelul Facultății de Drept sunt acreditate cele două programe de studii universitare de licență și domeniul de master.

Universitatea Titu Maiorescu a trecut printr-un proces complex de evaluare instituțională externă realizat de către o comisie de experți evaluatori desemnați de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS). Procesul de evaluare externă la sediul UTM s-a desfășurat în perioada 16 – 18 noiembrie 2022. A fost realizată auditarea UTM în ansamblu, cu referire la organizare, administrare, managementul calității și respectarea legislației în vigoare, auditarea, prin eșantionare, a 6 programe de studii (Drept IF, Finanțe și Bănci IF, Relații Internaționale și Studii Europene IF, Drept Târgu Jiu IF și Psihologie ID), precum și verificarea modului în care UTM a transpus în practică recomandările făcute în urma precedentei evaluări instituționale externe, care a avut loc în perioada 14-16 decembrie 2016.

În urma acestei evaluări, Universitatea Titu Maiorescu a obținut calificativul **Grad de încredere ridicat pentru perioada 2023-2028**, iar cele 6 programe de studii auditate în cadrul evaluării instituționale au obținut menținerea acreditării pentru aceeași perioadă. După cum se observă, în cadrul acestui proces de evaluare periodică a fost inclus și programul de studii de licență Drept IF, program pentru care s-a decis, în urma evaluării ARACIS, menținerea acreditării. Totodată, programul de studii universitare de licență Drept ID a fost supus evaluării periodice ARACIS în anul 2023, vizită în urma căreia s-a obținut menținerea acreditării și mărirea cifrei de școlarizare de la 100 de locuri la 125.

În anul universitar 2024-2025 domeniul de studii universitare de master a fost supus evaluării periodice de către ARACIS, obținând acreditarea cu calificativul încredere.

Astfel, RAPORTUL CONSILIULUI ARACIS privind evaluarea periodică a domeniului de studii universitare de masterat DREPT, Universitatea „Titu Maiorescu” din București finalizat în ședința Consiliului ARACIS din 03.04.2025, conținând avizul favorabil privind menținerea acreditării, cu un număr maxim de 325 studenți în domeniu, a fost aprobat prin Hotărârea nr. 428/24.04.2025 privind evaluarea externă a calității domeniului de studii universitare de masterat Drept, modificată prin H.G.644/8.08.2025, disponibilă la <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/301480>

3. Evaluarea periodică a activității cadrelor didactice

Evaluarea periodică a calității corpului profesoral se referă la cunoștințele de specialitate, abilitățile specifice de comunicare și relaționare în mediul academic, capacitatea de transmitere a cunoștințelor și implicit de utilizare a unui set specific de metode didactice și pedagogice de predare-învățare, potențialul de cercetare științifică și deontologia morală și profesională a fiecărui cadru didactic, respectarea regulamentelor și a disciplinei în procesul de învățământ, implicarea în activitățile departamentului, facultății, universității etc.

Pentru evaluarea cadrelor didactice în Universitatea Titu Maiorescu se utilizează mai multe criterii și modalități (prevăzute în *Codul asigurării calității în activitatea didactică și de cercetare științifică* și în *Procedura de evaluare a cadrelor didactice și de cercetare științifică. Criterii și standarde de performanță* (anexă la Regulamentul Intern al UTM), respectiv:

- Fișa de evaluare colegială a cadrului didactic;
- Fișa de autoevaluare a cadrului didactic;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- Fișa de evaluare a cadrului didactic de către Directorul de departament;
- Chestionarul de evaluare a cadrului didactic de către studenți/masteranzi.

Evaluarea colegială se desfășoară anual, în conformitate cu *Procedura de autoevaluare, evaluare colegială și evaluare de către directorul de departament a cadrelor didactice din Universitatea Titu Maiorescu*, fiecare cadrul didactic fiind evaluat de către 3 colegi din Departament.

Evaluării colegiale i se adaugă **autoevaluarea cadrelor didactice** care se realizează, ca regulă, în luna **septembrie** a fiecărui an universitar și are ca obiect activitatea didactică de cercetare, precum și gradul de îndeplinire a sarcinilor administrativ-organizatorice din cadrul Departamentului, Facultății și Universității, desfășurată în anul universitar care se încheie, de către fiecare cadru didactic titular sau asociat, conform celor 10 criterii detaliate în fișa de autoevaluare.

Coroborat cu aceste evaluări, fiecare cadru didactic este evaluat anual și de **Directorul de departament**, care apreciază aportul cadrului didactic la activitatea profesională și științifică de la nivelul Departamentului, Facultății și Universității. Din analiza comparativă cu situația din anii precedenți a punctajelor și a calificativelor obținute la autoevaluări, la evaluările colegiale și la evaluările efectuate de către Directorul de Departament se observă faptul că implicarea cadrelor didactice în elaborarea de articole științifice, manuale și cărți de specialitate a crescut.

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți/masteranzi se realizează în temeiul *Procedurii operaționale privind derularea evaluării semestriale a cadrelor didactice de către studenți / masteranzi*, prin intermediul chestionarelor distribuite prin platforma Teams. Acest tip de evaluare se realizează obligatoriu după fiecare ciclu semestrial de instruire, la toate formele de învățământ IF, ID, Master (curs, seminar, lucrări practice), prin intermediul unor chestionare. Chestionarul cuprinde și un spațiu destinat observațiilor suplimentare sau sugestiilor studentului/masterandului evaluator. Rezultatele având caracter confidențial, se prelucreză statistic la nivelul Departamentelor și Facultăților, în vederea formulării de recomandări sau pentru realizarea de acțiuni corective. Evaluarea din partea studenților reprezintă o componentă importantă în formarea unei opinii obiective despre comportamentul, performanța profesională și morală a fiecărui cadru didactic.

Trebuie să menționăm faptul că distribuirea și prelucrarea **Chestionarelor de evaluare a cadrelor didactice de către studenți/masteranzi în anul universitar 2024-2025** pentru ambele semestre s-a realizat prin intermediul platformei Teams a UTM, conform unei *Proceduri operaționale avizate de Consiliul de Administrație și aprobate de Senatul UTM*. Studenții și masteranzii au fost instruiți asupra procesului de evaluare, nefiind constrânși în niciun fel pentru completarea chestionarelor.

Rezultatele sintetice sunt publicate pe pagina facultății, conform cerințelor legale.

4. Calitatea sistemelor de informații oferite studenților

În anul universitar 2024-2025 Universitatea a continuat procesul de informatizare / digitalizare care vizează modernizarea soluțiilor de infrastructură hardware și software utilizate atât în procesul educațional, cât și în activitatea managerială și operațională.



Procesul de modernizare prin informatizare continuă prin dezvoltarea unui sistem propriu integrat și unitar de soluții software care va colecta și integra informațiile din procesul educațional (informații de secretariat, taxe studenți, planuri de învățământ, orare etc.) cu informațiile din învățământul la distanță (e-learning) și cu informațiile utilizate de departamentele de suport (contabilitate, resurse umane, administrativ). Astfel, conform graficului de implementare au fost realizate și sunt permanent upgrdate următoarele componente:

- **Platforma Microsoft 365** pentru toate formele de învățământ, care oferă o gamă largă de aplicații precum: Teams, Forms, Word, Excel, PowerPoint, Outlook, OneDrive, OneNote, Forms, Bookings, Calendar, To Do etc. **Microsoft Teams** asigură comunicarea de grup și individuală între cadrele didactice și studenți, asigură încărcarea suporturilor de curs, asigură stabilirea meeting-urilor online cu o varietate de funcționalități precum: apeluri audio-video, chat, partajarea ecranului și a materialelor didactice, divizarea studenților în grupuri prin Breakout rooms, înregistrarea meeting-urilor, asigură evaluarea online a studenților prin opțiunea **Assignments** unde se pot stabili termene limită și se pot acorda punctaje, teste online prin **Microsoft Forms**;
- **Portalul de admitere**, unde se pot realiza următoarele: înscrierea online a candidaților, plata online a taxei de admitere de către candidați, validarea dosarelor de înscriere de către personalul din secretariatul facultăților, generarea și validarea online a clasamentelor de admitere;
- **Portalul studenților**, unde studenții pot achita orice tip de taxă (taxe de studii calculate automat la cursul BNR din ziua plății, alte taxe speciale), pot vizualiza planificarea examenelor din sesiunile de examinare și restanțe, pot vizualiza rezultatele examinărilor;
- **Catalogul online**, unde cadrele didactice pot introduce rezultatele examinării pentru toate disciplinele din norma didactică;
- **Portalul de acte studii**, unde orice absolvent se poate planifica pentru eliberarea actelor de finalizare a studiilor;
- **Portal înscriere evenimente/congrese**, unde se pot realiza următoarele: înscrierea online a participanților, achitarea online a taxei de înscriere, încărcarea de documente solicitate, emiterea automată a contractelor de prestări servicii și/ sau facturi fiscale;
- **Portal decontare transport STB**, în curs de dezvoltare, unde studentul eligibil poate solicita înscrierea online a decontării abonamentelor de transport local în comun prin depunerea documentelor solicitate, decontarea realizându-se în contul IBAN al studentului eligibil;

Universitatea Titu Maiorescu a continuat și în acest an universitar proiectul de consolidare a imaginii sale în mediul on-line, care a debutat cu refacerea **paginii sale WEB** (www.utm.ro). Pagina UTM are în prezent un design mult mai atractiv și mai modern și este redactată în limba română și în limba engleză.



Amintim și faptul că pagina de Facebook a Universității s-a dezvoltat foarte mult în ultimul an, atât din punct de vedere al conținutului cât și al frecvenței postărilor. Numărul de aprecieri a paginii precum și traficul au crescut semnificativ în ultimul an.

5. Evaluarea satisfacției părților interesate

Asigurarea unui bun nivel de satisfacție al studenților, masteranzilor și doctoranzilor în raport cu dezvoltarea lor profesională și personală reprezintă o preocupare permanentă a Facultății de Drept. Nivelul de satisfacție a studenților este privit atât în raport cu calitatea pregătirii asigurate de programele de studii, calitate care trebuie să răspundă exigentelor actuale din piața muncii la nivelul Uniunii Europene, cât și în raport cu serviciile suport oferite de Universitate.

Astfel, pentru monitorizarea și **evaluarea gradului de satisfacție a studenților în ceea ce privește procesul educațional, serviciile sociale și infrastructura oferită**, se aplică anual un *Chestionar de evaluare a nivelului de satisfacție a studenților și masteranzilor*, care este distribuit studenților din cadrul tuturor facultăților prin intermediul platformei Teams, prin postare pe site-ul UTM și/sau prin completarea acestora în formă materială.

Chestionarul pentru anul universitar 2024-2025 a avut 13 întrebări, din care 12 întrebări închise și una deschisă. Pentru a asigura veridicitatea răspunsurilor, chestionarul are un caracter anonim.

Rezultatele evaluărilor arată că nivelul de satisfacție a studenților (mulțumit + foarte mulțumit) este peste 80%. Comparativ cu anul universitar anterior, gradul de informare a studenților a crescut.

Pentru a evalua opinia absolvenților Facultății de Drept vis-a-vis de serviciile oferite și satisfacția față de competențele dobândite în urma absolvirii programului de studii, se aplică un ***Chestionar de feedback pentru absolvenții Universității Titu Maiorescu***. Chestionarul a fost trimis și în anul acesta universitar absolvenților pe adresele de email ale acestora colectate în baza de date a Biroului acte de studii care realizează programarea centralizată pentru eliberarea diplomelor. Pentru a asigura veridicitatea răspunsurilor, chestionarul are un caracter anonim. Chestionarul are 19 întrebări, din care 18 întrebări închise și una deschisă.

În ceea ce privește ***Chestionarul de feedback pentru absolvenții Universității Titu Maiorescu***, pentru Facultatea de Drept s-au primit 278 de răspunsuri.

Facultatea de Drept prin campaniile de promovare a instituției, respectiv a programelor de învățământ pe care le oferă, prezintă în mod corect și complet activitatea academică și ofertele educaționale. Pe site-ul instituției sunt prezentate serviciile incluse în taxa de școlarizare și facilitățile oferite de instituție. Toate aceste informații sunt prezentate atât pe pagina de internet a instituției (<https://www.utm.ro/>), cât și prin intermediul paginilor din social media (facebook, instagram -<https://www.facebook.com/Facultatea-de-Drept-Universitatea-Titu-Maiorescu-442921555777981>) și sunt incluse în materialele de promovare tipărite.

Pe site-ul facultății <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/> sunt disponibile informații despre programele de studii, admitere, <https://www.utm.ro/admitere-licenta-facultatea-de-drept/>, orare, planificarea examenelor <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/avizier-studii-licenta-zi/>, taxe de școlarizare, planificarea consultațiilor,



<https://www.utm.ro/consultatii/>, evenimente organizate de facultate, toate acestea fiind actualizate și accesibile.

De asemenea, pagina de Facebook a Facultății de Drept <https://www.facebook.com/Facultatea-de-Drept-Universitatea-Titu-Maioreescu-442921555777981> s-a dezvoltat foarte mult în ultimii ani, atât din punct de vedere al conținutului, cât și al frecvenței postărilor.

CONCLUZII

În România funcționează un număr foarte mare de Facultăți de Drept, atât în sectorul public, cât și în sectorul privat, numărul cel mai mare de Facultăți de Drept acreditate înregistrându-se la nivelul capitalei.

Această situație, care generează o concurență reală în piața educațională, reprezintă o provocare și obligă Facultatea de Drept la o strategie care să garanteze o creștere a calității, a performanței și a responsabilității instituționale, atât în domeniul învățământului cât și în domeniul cercetării. Presiunea externă pusă asupra universităților de restrângerea numărului absolvenților de liceu, de dinamica demografică din România, de migrația absolvenților de liceu către universități din străinătate, de evoluția tehnologiilor asimilabile în serviciile de educație universitară, de schimbarea orientării curriculum-ului programelor de studii dinspre orientarea către cunoștințe teoretice spre rezultate ale învățării aplicative și competențe profesionale operaționale, obligă Universitatea, implicit Facultatea, la schimbări structurale în vederea creșterii calității serviciilor educaționale și administrative oferite studenților și a creșterii gradului de rentabilitate a fiecărui program de studiu oferit.

ANALIZA SWOT A PROCESULUI ASIGURĂRII INTERNE A CALITĂȚII ÎN FACULTATEA DE DREPT A UNIVERSITĂȚII TITU MAIORESCU

a) Puncte forte

- facultate acreditată de către ARACIS cu grad de încredere ridicat;
- corpul profesional performant al Facultății de Drept;
- reputația Facultății de Drept, prima facultate înființată în cadrul Universității Titu Maiorescu, consolidată în cei 35 de ani de existență, ca facultate privată durabilă, stabilă, de încredere, orientată spre calitate;
- Școala doctorală a Facultății de Drept (fiind una dintre puținele facultăți de drept private cu școală doctorală);
- atragerea unui număr mare de studenți în toate ciclurile de studii (licență, masterat, doctorat), datorită prestigiului facultății și calității actului educațional;
- bază materială în continuă dezvoltare și modernizare; echipamente și laboratoare ultramoderne;
- creșterea constantă a vizibilității facultății prin activitatea de cercetare științifică și prin colaborarea cu alte facultăți de drept din țară și din afara țării;
- numărul și calitatea conferințelor științifice organizate de către Facultatea de Drept;



- echipă de management dinamică și dedicată.

b) Puncte slabe

- vizibilitate redusă în fluxul internațional de publicații științifice relevante, cauzată și de specificul național al unor ramuri ale cercetării juridice;
- gradul redus de exigență al unor cadre didactice, care determină un dezechilibru între promovarea cu ușurință de către studenți, a anumitor discipline în cadrul ciclului de licență și dificultățile aceluiași studenți în ceea ce privește examenul de licență sau concursurile de admitere în profesii;
- resurse electronice de documentare modeste.

c) Oportunități

- sporirea atractivității ofertei educaționale prin introducerea unor discipline noi, moderne, vizând segmente de vârf ale pregătirii generale în domeniu;
- proiecte de cooperare în activitatea educațională cu facultăți partenere în cadrul unui consorțiu;
- contractarea accesului la resurse de cercetare greu accesibile, dar esențiale pentru dezvoltarea cercetării științifice;
- disponibilitatea studenților de a se implica în activități extracuriculare și de consolidare a identității instituționale

d) Amenințări

- criza economico-socială și impactul asupra veniturilor UTM și implicit asupra veniturilor facultății;
- scăderea demografică și exodul absolvenților de liceu valoroși;
- scăderea calității candidaților (viitorilor studenți) datorat diminuării calității învățământului preuniversitar;
- scăderea atractivității carierei universitare în rândul tinerilor care duce la îmbătrânirea personalului didactic.

Recomandări ale Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității

- ✓ Asigurarea transparenței și eticii profesionale în procesele de management și îmbunătățirea comunicării instituționale prin proceduri adecvate;
- ✓ Identificarea soluției optime de finanțare (atragera de investitori privați/parteneri de afaceri/creditare bancară);
- ✓ Creșterea rolului studenților și masteranzilor în mecanismele și structurile decizionale la nivelul UTM;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- ✓ Implicarea unui număr sporit de membri reprezentativi ai Facultății de Drept în organismele naționale de evaluare (ARACIS);
- ✓ Dezvoltarea dimensiunii internaționale a procesului de predare/învățare prin înființarea și autorizarea unor programe de studii cu predare în limba engleză la anumite facultăți;
- ✓ Încurajarea dezvoltării de noi programe postuniversitare (de formare și dezvoltare profesională continuă, de perfecționare, de educație permanentă), corelate cu cerințele mediului economic;
- ✓ Continuarea și intensificarea colaborării cu alte facultăți de drept din țară și din străinătate;
- ✓ Participarea la târguri internaționale în zonele de interes pentru recrutarea studenților (Asia Centrală, Asia Sud-Vest, Africa) și stabilirea de parteneriate internaționale cu alte universități;
- ✓ Monitorizarea ratei de abandon școlar și implementarea unor măsuri eficiente de reducere a acestuia în funcție de cauzele identificate și dimensiunea acestuia;
- ✓ Creșterea nivelului de angajabilitate a studenților prin implicarea *Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC)*;
- ✓ Intensificarea activității centrelor de cercetare din UTM;
- ✓ Sprijinirea cercetătorilor și cadrelor didactice care publică în reviste indexate în fluxul internațional, prin premierea acestora cu sume substanțiale sau suportarea unei părți din taxele de publicare;
- ✓ Actualizarea continuă a informațiilor site-ului Universității și intensificarea activității pe rețelele sociale.

Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității

Președinte: Conf.univ.dr. Manuela Tăbăraș – Decan

Membri: Conf.univ.dr. Felicia Maxim – Prodecan

Conf.univ.dr. Mădălina Dinu – Director Departament Drept Privat

Conf. univ.dr. Bogdan Vîrjan – Director Departament Drept Public

Prof.univ.dr. Marieta Safta

Conf.univ.dr. Carmen Pălăcean

Lect.univ.dr. Mihaela Iliescu

Student Letcanu Marian

Întocmit,

Lector univ. dr. Mihaela Iliescu, membru CEAC
Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu